6 Idem A. lustino. Frustra opinaría exceptione
non numeratae pecuniae te esse munitum, quando,
ut fateris, in eius vicem qui erat obligates substi
tuera te debitorem. PP.

7 Idem A. Iuliano et Ammoniano. Si quasi ac-
cepturi mutuam pecuniam adversario cavistis, quae
numerate non est, per condictionem obligationem
repetere, etsi actor non petet, vel exceptione non
numeratae pecuniae adversus agentem uti potestis.
PP. non. Nov. Maximo ¡I et Aeuano conss. [a. 223]

8 Idem A. Materno. "Si intra legibus défini tum
tempus qui cautionem exposuit nulla querimonia
usus defunctus est, residuum tempus eius teres ha-
bebit tem adversus creditorem quam adversus hcre-

1 dee eius. Sin autem questus est, exceptio non
numeratae pecuniae heredi et adversus heredes per-

2 petuo competit Sin vero legitimum tempus ex-

cessit in querimoniam creditore minime deducto,
omnimodo hères eius, et s

i

pupillus sit, debitum sol
vere compelletur. PP. xn k. April. Modesto et
Probo conss. [a. 228]

9 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Zoilo. "Cum ultra hoc quod accepit re obligari
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neminem posse constet et stipulatione interposita
placita creditor non dederit, in factum dandam ex
ceptionem convenit: si necdum tempos, intra quod
hums rei querella deferri debet, transiit vel intra hoc
in testando iuri paritum sit, nihil ultra hoc quod
accepisti sortis a te nomine praeses provinciae exigi
patietur. D. ill id. Dec. ipsis • corns.* [a. 293?]
10 Idem AA. et CC. Mucazano. Adseveratio de-
bitum solutum contendentis temporis diuturnitate
non excluditur. nee huic obloquitur, quod exceptio
non numeratae pecuniae certa die non delata que
rella prius evanescat, cum inter eum, qui factum
adseverans onus subiit probationis, et negantem nu-
merationem, cuius naturali ratione probatio nulla
est, et ob hoc ad petit orem eius rei necessitatem
transferentem magna sit differentia3.
11 Idem AA. et CC. Eutychiano. Si transactio
ns causa dare Palladio pecuniam stipulanti spopon-
disti, exceptione non numeratae pecuniae defendí
non potes. D. nu id. April. •

12 *Idem AA. et CC. Severiano. Tarn manda-
tori quam fideiussori non numeratae pecuniae ex
ceptio exemple rei principalis competit.
13 Imp. lustin us A. ÍJteodoto* pu. Generaliter
sancimuB, ut, si quid scriptae cautum fuerit pro qui-
buscumque pecuniis ex antecedente causa descen-
dentibus eamque causam specialiter promissor edixe-
rit , non iam à licentia sit causae probationes sti-
pulatorem exigere, cum suis adquiescere deceat, nisi
certe ipse e contrario per apertissima rerum argu
menta scriptis inserta religionem iudicis posait in-
struere, quod in alium quemquam modum et non in
eum quem cautio perhibet negotium subsecutura sit.
nimis enim indignum esse iudicamuB, ut, quod sua
quisque voce dilucide protestatus est, id in eundem
casum infirmare testimonioque proprio resistere.
14 Чтр. lustinianus A. Alenae pp. In contrac
tions, in quibus pecuniae vel aliae res numeratae
vel datae esse conscribuntur, non intra quinquen
nium, quod antea constitutum erat, non numeratae
pecuniae exceptionem obicere possit, qui aeeepisse
pecunias vel alias res scriptus sit, vel successor eius,
sed intra solum biennium continuum, ut eo lapso
nullo modo querella non numeratae pecuniae intro-
duci possit: nie scilicet, qui propter aliquas causas
specialiter legibus expressas etiam lapso quinquennia
in praeteritis temporibus adiuvabantur, etiam in
posterum, licet biennium pro quinquennio statutum
1 est, eodem auxilio potituris. Sed quoniam secu-
ritatibus et instrumento depositarum rerum vel pe-
cuniarum talem exceptionem opponere litigatores
conantur, i us tum esse prospicimus huiusmodi pote-
statem in certis quidem casibus prorsus amputare,
in aliis vero brevi tempore concludere. ideoque san-
cimus instrumento quidem depositionis certarum
rerum vel certae pecuniae7 securitatibusque publi-
carum functionum, sive in solidum sive ex parte
solutae esse conscribantur, il lis etiam securitatibus,
quae post coní'ectionem dotalium intrumentorum de
soluta dote ex parte vel in solidum exponuntur,
nullara exceptionem non numeratae pecuniae peni-
2 tus opponi. Super ceteris vero securitatibus,
quae super privatis debitis a creditore conscribun
tur partem debiti sortis vel usurarum nomine solu-
tam esse significantes, vel adhuc feneraticia cautione
apud creditorem manente, solidi tamen debiti solu-
tionem factam esse demonstrantes, vel etiam futu-
ram esse redhibitionem instrumeuti feneraticii promit-
tentes, vel si qua altcrius cuiuscumqne contractus
gratia, in qua numeratio pecuniarum vel datio cer
tarum specierum scripta est, securitas similiter data